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Yeni tarixi mərhələdə multiregionalizm və milli ideya
, MƏ4ALƏ

Biz “yeni tarixi mərhələ” dedikdə Ulu 
öndərin 1993-cü ildə Azərbaycan dövləti 
üçün müəyyən etdiyi “ərazi bütövlüyünün 
bərpası” milli ideyasına nail olunduqdan 
sonra başlayan mərhələnin Prezident 
 İlham Əliyevin müəyyənləşdirdiyi krite-
riyalar daxilində xarakterizə edilməsini 
nəzərdə tuturuq. Bu kontekstdə yeni tarixi 
mərhələni biz faktiki olaraq “postmühari-
bə dövrü” kimi də qəbul edə bilərik. Həm 
yeni tarixi mərhələnin nəzəri-konseptual, 
fəlsəfi, siyasi-praktiki diplomatik xarakte-
ristikalarının müəyyən edilməsinin, həm 
də postmüharibə dövrünün memarı şək-
siz olaraq Azərbaycan Prezidentidir.  

Bu ümumi tezisin prizmasında “multi-
regionalizm” və “milli ideya” anlayışlarına 
baxılır. Yəni hər iki anlayış ümumi fəlsəfi 
və ya politoloji aspektlərdə təhlil edilmir,  
postmüharibə mərhələsində Azərbayca-
nın yeni milli ideyası kontekstində xarici 
siyasətinin multiregionallıq istiqamətləri 
araşdırılır. 

İlk olaraq bir suala aydınlıq gətirməyə 
ehtiyac vardır: xarici siyasətin multiregio-
nallıq xüsusiyyəti ilə milli ideyanın hansı 
əlaqələri ola bilər? 
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Müasir politoloqlar “multiregional dün-
ya” terminindən istifadə edirlər. Məsələn, 
amerikalı professor, dünyaca tanınmış, 
bir sıra regionlarda işləmiş (o cümlədən, 
Çində, Mərkəzi Asiyada, Türkiyədə, Ko-
reyada, Yaponiyada, Sinqapurda və s.) 
Pyer Şabal və qazaxstanlı professor 
-aras İbraşov həmin terminlərdən geniş 
istifadə edirlər. Hətta, P.Şabal etiraf edir 
ki, “multiregional dünya” anlayışını, o, 
-.İbraşevin “panasiya mərkəzçiliyi” an-
layışnın genişləndirərək məzmunlaşdır-
mışdır. Bu zaman P.Şabal multiregional 
dünyanı öncəki qlobal dinamikadan fərqli 
məzmunda radikal milli, müstəmləkəçi, 
yüksələn xətt (vertikal) faktorlarının də-
yişməsi kontekstində dərkini ifadə etmiş-
dir. O, multiregional dünyanı öncəki qlo-
bal bipolyar dinamikadan fərqli olan yeni 
fenomen kimi qəbul etdiyini deyir.

Belə çıxır ki, nəzəri olaraq multiregio-
nallıq çox sayda faktorların – milli, siyasi, 
geosiyasi, təhlükəsizlik, sosial, iqtisadi, 
energetik, ideoloji və s. faktorların verti-
kal dəyişməsinin  (yəni yeni daha zəngin 
məzmun səviyyəsinə transformasiyası) 
kompleks halında təzhürü kimi dərk edi-
lir. Onda multiregionallıq yalnız geosiya-
si və ya siyasi faktor deyildir. O, özündə 
çox sayda və müxtəlif xarakterli faktorla-
rın sintezini ehtiva edir. Onların sırasında 
müstəqil dövlətlərin daxili inkişaf xüsusiy-
yətlərindən qaynaqlanan amillər ayrıca 
yer tutur. 

Məlumdur ki, müasir mərhələdə mil-
li ideya faktiki olaraq müstəqil dövlətin 
və cəmiyyətin strateji təkamül özəlliyini 
ifadə edir. Onun inkişafını, fəaliyyətini 
istiqamətləndirir. Qarşıya qoyulan hədə-
fi özündə məzmunca ifadə edir və top-
lumsal miqyasda bütün daxili potensialı 
onun reallaşmasına yönəldir.  Bura daxili 
və xarici siyasətin vəhdəti amili, onların 

reallaşma mexanizmləri və sosial-mə-
dəni, mənəvi-psixoloji mühitin özəllikləri 
daxildir. 

Bizcə, multiregional dünyanın for-
malaşması prosesinin bu cür qoyuluşu 
işığında onun milli ideya ilə sıx bağlılığı 
qətiyyən şübhə doğurmur. Və hətta hə-
min anlayış özündə xarici siyasətin mul-
tiregionalizm istiqaməti ilə milli ideyanın 
ölkənin strateji inkişaf hədəfini qarşılıqlı 
əlaqədə təhlil etməyə imkan yaradır. Bu 
ümumi tezisin prizmasında biz multiregi-
onal dünyanın formalaşması, Azərbay-
canın xarici siyasətində multiregionalizm 
istiqaməti və milli ideya arasındakı müna-
sibətləri təhlil edə bilərik.
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Multiregional dünya anlayışı müa-
sir mərhələdə qlobal təkamülü “ümum-
regional” proses kimi ifadə etməyin 
konkret formalarından biridir. Multiregi-
onallıq özündə iki geosiyasi özəlliyi bir-
ləşdirir. Birincisi, nəzərdə tutulur ki, dün-
ya çoxmərkəzlidir. İkincisi, hesab edilir ki, 
bu özəllikdə regionlararası əlaqələr ciddi 
geosiyasi rol oynayır. 

Bu anlamda multiregional dünyanın 
formalaşması prosesində dövlətlərin xa-
rici siyasətinin regional və regionlararası 
aspekti avtomatik olaraq ön sıraya çıxır. 
Burada dövlətin müstəqilliyi, suverenliyi 
ilə güclü olması aspektlərinin sıx əlaqə-
si də aktuallaşır. Çünki multiregional 
dünyada yalnız, sözün əsl mənasında, 
müstəqil, suveren və güclü olan dövlət 
rol oynaya bilər. Deməli, xarici siyasətdə 
elə bir “fəaliyyət diapazonu” və “təsir da-
irəsi şəbəkəsinin formalaşması” sahəsi 
mövcuddur ki, milli ideya ilə regionlara-
rası əlaqələr bir-biri ilə məzmunca çulğa-
laşır. Daha dəqiq ifadə etsək, milli ideya 
müstəqil dövlətin regionlararası miqyas-
da uğurlu olmasını istiqamətləndirən və 
məzmunlaşdıran başlıca faktor rolunu 
oynayır. 

Səbəbi onunla bağlıdır ki, milli ideya-
sı dəqiq olmayan istənilən müstəqil döv-
lət regionlararası mühitin mürəkkəbliyi, 
ziddiyyətləri və çoxkomponentliyi şərai-
tində inkişaf istiqamətini itirir. Faktiki ola-
raq xarici təsirlərin altında qalır və gerçək 
rol oynaya bilmir. Milli ideyada konkret 
müəyyən edilən hədəf isə dövlətin ma-
raqlarını qorumaqla regionlar arasında 
real bağlantıların formalaşmasına töhfə 
verir. 

Belə çıxır ki, hər bir dövlətin multire-
gional dünyanın formalaşmasında rolu, 
onun  regionlararası əməkdaşlıq mode-
li ilə müəyyən olunur. Dünya təcrübəsi 
göstərir ki, bu məqamda iki amil mühüm 
əhəmiyyət kəsb edir. 

Birincisi, müstəqil dövlət yerləşdiyi re-
gionu dünyanın mərkəzi kimi görür. Bu, 
hazırda perspektivsiz modeldir və köhnə 
yanaşma hesab olunur. Bu yolda Qərb, 
Asiyanın inkişaf etmiş ölkələri, Rusiya və 
digər böyük güclər artıq uğursuzluğa dü-
çar olmuşlar. Onların səhvlərini təkrar et-
mək heç nə qazandıra bilməz. Məsələn, 
“Avropasentrizm”, “Amerika dünyası”, 
“Rusiya dünyası”, “Çin dünyası” və s. 
təşəbbüslər gözlənilən nəticələri vermir 

və hətta, müxtəlif xarakterli yeni ziddiy-
yətlər yaradır. Çünki onların hər birində 
təşəbbüskar özünü dünyanın mərkəzin-
də görür, əsas nizamyaradıcı və inkişa-
fetdirici faktor olaraq təsəvvür edir. Xü-
susilə, mədəniyyət istiqamətində fərqli 
mədəni dəyərləri arxa planda görür (yəni 
dil üstünlüyünə, davranış, mənəvi-əxlaqi 
dəyərlərin hakimliyinə can atır). Əsas 
səhv bu zaman digər regionların eyni 
hüquqa və haqqa sahib olmasını qəbul 
etməməkdən qaynaqlanır. 

İkincisi, regional gücün liderliyi ilə hər 
bir region qarşılıqlı münasibətlərdə bəra-
bərhüquqlu faktor kimi iştirak edir. Onlar 
birgə polisentrik mühit yaradırlar. Region-
lararası mühit vahid sistem və ya şəbəkə 
kimi formalaşır. Avrasiya məkanı üçün bu 
modelin bir sıra xüsusiyyətləri üzərində 
dayanmaq olar.

Burada ümumi Avropa və Asiya 
qitələri polisentrik dünyanın təşkiledici 
faktorları kimi çıxış edirlər. Onlar da öz 
növbəsində müxtəlif regional və regionla-
rarası geosiyasi konfiqurasiyaların siste-
mindən ibarət məkan kimi təsəvvür edilə 
bilər. Hazırda Avrasiyada bu aspektdə bir 
neçə regional və regionlararası təşkilat-
lar mövcuddur. Məsələn, Şanxay Əmək-
daşlıq Təşkilatı (ŞƏT). BRİKS (Brazi-
liya, Rusiya, Hindistan, Çin və Cənubi 
Afrika Respublikası), Avrasiya İqtisadi 
Əməkdaşlıq Təşkilatı (AİƏT), MDB, Türk 
Dövlətləri Təşkilatı (TDT) və digərləri bu 
qəbildəndir. Bu kimi təşkilatların artması 
multiregionallıq prosesini ierarxik (pillə-
vari) edir. Ümumi səviyyədə isə “poliregi-
onalmərkəzli dünya” yaranmasına doğru 
aparır. 

Müasir mərhələ üçün xarakterik olan 
bir məqamı da vurğulamaq lazımdır. 
Məsələ onunla bağlıdır ki, hər bir regio-
nal əməkdaşlıq modeli və regionlararası 
əməkdaşlıq formasına daha ümumi olan 
Avropadan Asiyaya və Asiyadan Avropa-
ya yayılan təşkilatlanma nümunələri tə-
sir edir. Məsələn, Çindən “Bir kəmər, bir 
yol” modeli, Avropadan Aİ, NATO, ATƏT 
və başqaları hər regional təşkilata öz 

təsirlərini göstərirlər. Deməli, faktiki ola-
raq “ikiqat münasibətlər mühiti” yaranır 
– konkret regionlararası və ümumi Avra-
siya miqyasından təsir edən proseslər� 
Müasir mərhələdə real olaraq geosiyasi 
mühit bu pilləvari xarakterli təsirlərin kə-
sişməsində formalaşır. Hər bir regional 
və regionlararası modelə də məhz həmin 
kontekstdə baxmaq lazım gəlir.  

Vurğulanan fikirlərin işığında Azər-
baycanın postmüharibə dövründə re-
gional və regionlararası miqyaslarda 
multiregionallıq faktoruna milli ideya 
bağlılığında verdiyi məzmun aktual və 
maraqlı görünür. Onun üzərində geniş 
dayanaq.
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Azərbaycanın siyasətində yer almış 
multiregionalizmin öz məzmunu var-
dır. Postmüharibə dövründə onun əsas 
müəyyənedici faktoru milli ideyanın ərazi 
bütövlüyünün təmini kimi reallaşmasının 
nəticəsi olaraq tarixi ədalətin bərpası, 
milli qürur və beynəlxalq hüququn tə-
mininin qarşılıqlı əlaqəsindən ibarətdir. 
Ərazi bütövlüyünün bərpası ilə yanaşı, 
suverenliyin tam təmin edilməsi yeni ta-
rixi mərhələdə xarici siyasətdə multiregi-
onalizmin mahiyyət və məzmununu təşkil 
edir. 

Araşdırma göstərir ki, Azərbaycan 
diplomatiyası multiregionalizmin məz-
mununu iki səviyyədə müəyyən etmişdir. 
Birinci səviyyə multiregionalizmin alt qa-
tını təşkil edən regional liderliyin daha da 
gücləndirilməsidir. Onun həyata keçmə 
istiqaməti isə milli ideyanın ilkin mərhələ-
də reallaşmasının nəticələri əsasında 
konkretləşir. Yəni tarixi ədalət, milli qü-
rur və beynəlxalq hüququn sintezi yeni 
mərhələdə multiregionalizmin struktur və 
funksional özəlliklərinin bazasını yara-
dırlar. Onun siyasi-diplomatik təzahürləri 
multiregionalizmdə vurğulanan dəyər-
lərin regional miqyasdan regionlararası 

miqyasa transformasiyasından ibarətdir. 
Bu o deməkdir ki, Azərbaycan yeni tarixi 
mərhələdə multiregional əlaqələri regio-
nal təşkilatlanmada tarixi ədalətin, milli 
qürurun və beynəlxalq hüququn təmini-
ni əsas təşkiledici prinsiplər kimi rəhbər 
tutaraq formalaşdırmağa çalışır. Konkret 
ifadə etsək, belə alınır ki, regional miq-
yasda təsdiqini tapmış ədalətliliyi, milli 
qüruru və hüququ Azərbaycan region-
lararası mühitə proyeksiya etməyi plan-
laşdırır. Bu proses özlüyündə milli ideya-
nın ilkin mərhələsinin əsas nəticələrinin 
postmüharibə dövründə milli ideyanın 
məzmununun müəyyən edilməsində rol 
oynaması deməkdir. Yəni dəqiq olaraq, 
ənənə saxlanılır, milli ideya daxili məntiqi 
bağlılıq əsasında yeni mərhələ üçün for-
malaşır. 

Bununla postmüharibə mərhələsində 
Azərbaycanın milli ideyasının çox mü-
hüm bir özəlliyi aydın olur. Həmin özəllik 
belədir: Azərbaycan postmüharibə mər-
hələsində milli ideyasını güclü regional 
liderlikdən regionlararası geosiyasi mü-
hitin aktiv oyunçusu statusuna yüksəlmiş 
yeni güc kimi müəyyən etməlidir. 

Güclü regional liderlikdən regionlara-
rası geosiyasətin güclü oyunçusu olma-
ğa keçid müstəqil dövlətçilik baxımından 
ciddi keyfiyyət transformasiyasıdır. Bu 
keçidin istiqamətverici, müəyyənedici və 
strateji məqsədini formalaşdırıcı faktoru 
isə milli ideyadır. Obrazlı ifadə etsək, 
Azərbaycan multiregionallığı özündə 
postmüharibə mərhələsinin milli ide-
yasını “daşıyır”. Bu özəllik Azərbaycan 
multiregionallığının məqsədyönlü və 
müstəqil dövlətçiliyin inkişafı kontekstin-
də formalaşdığını təsdiq edir. Buradan 
isə multiregionallıq – milli ideya əlaqələ-
ri aspektində maraqlı siyasi-nəzəri qə-
naətlər alınır.
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Büdcəyə əlavələr strateji 
sahələri əhatə edir

Mili Məclisin iclasında  “Azərbaycan Respublikasının 2024-cü il dövlət büdcəsi 
haqqında” Qanununda dəyişikliklərdə əsas məqsəd  əhalinin sosial müdafiəsinin 
daha da gücləndirilməsi, həmçinin digər zəruri sahələrin inkişafıdır. Bununla bağlı 
Milli Məclisin Aqrar siyasət komitəsinin sədri Tahir Rzayev fikirlərini qəzetimizlə 
bölüşdü:

 – Uzun illər torpaqları işğal altında 
olan və müharibədən yenicə çıxan bir 
dövlətin büdcəsində hər il artımın olması 
insanların sosial rifahının yüksəldilmə-
sinə, ölkənin müdafiə və milli təhlükəsiz-
liyinin təmin olunmasına, işğaldan azad 
olunmuş ərazilərin bərpasına daha çox 
maliyyə vəsaitinin ayrılması qürurverici-
dir. Bu, dayanıqlı və davamlı iqtisadi inki-
şafdan, düzgün maliyyə və vergi siyasəti 
aparılmasından xəbər verir. 2023 - cü 
ilin dövlət büdcəsinin icrası bu baxımdan 
xarakterikdir. 2024-cü ilin yanvar – aprel 
aylarında Azərbaycanının dövlət büd-
cəsinin gəlirləri 13 milyard 259,4 milyon 
manat, xərcləri isə 10 milyard 749,5 mil-
yon manat təşkil edib ki, bu artım ali ma-
liyyə sənədində dəyişikliklərin edilməsini 
zərurətə çevirmişdi.

– Tahir müəllim, dövlət büdcəsinə  
əlavə gəlirlərin hansı sahələrə yönəl-
dilməsi nəzərdə tutulub? 

– Büdcəyə əlavələr əhalinin sosial 
müdafiəsini daha da gücləndirəcək. Bu-
nunla yanaşı, işğaldan azad edilmiş əra-
zilərimizdə yenidənqurma, tikinti-bərpa 
işləri geniş vüsət alacaq. Prezident İlham 
Əliyevin işğaldan azad olunmuş ərazilər-
də tikinti, bərpa və yenidənqurma işlə-
rinə, avtomobil yolu, elektrik enerjisi, su 
təchizatı və digər layihələrin həyata ke-
çirilməsi üçün verdiyi tapşırıqlar, həyata 
keçirdiyi tədbirlər vətəndaşlarımız tərəfin-
dən yüksək qiymətləndirilir və bu, keçmiş 
köçkün soydaşlarımızın tez bir zamanda 
öz ata-baba yurdlarına qayıtmasına şə-

rait yaratdı. Qarabağ və Şərqi Zəngə-
zur iqtisadi rayonlarında infrastrukturun 
yenidən qurulması, abadlıq-quruculuq 
işlərinin sürətləndirilməsi iqtisadiyyatı-
mızın yüksəlişinə yeni imkanlar açacaq, 
aqrar sektorun, turizmin inkişafını təmin 
edəcək. Bunun üçün əlavə maliyyə və-
saitinin ayrılması günün tələbidir. “Böyük 
Qayıdış”ın tezləşməsinə, insanlar üçün 
normal həyat şəraitinin yaradılmasına, 
ərazilərin abadlaşdırılmasına zəmanət-
dir. Bu məqsədlə 1 milyard 160 milyon 
manat vəsaitin ayrılması qəbulediləndir.

– Büdcəyə artımdan  ölkəmizin 
müdafiə və milli təhlükəsizliyinin tə-
min olunmasına nə qədət vəsaitin ay-
rılması nəzərdə tutulub?

– Dünyada və regionda  mövcud olan 
geosiyasi və hərbi vəziyyət ölkənin mü-
dafiə qüdrətinin  möhkəmləndirilməsini, 
milli təhlükəsizliyinin  təmin edilməsini 
əsas vəzifə kimi qarşıya qoyur. Son 3 ildə 
hərbi–müdafiə infrastrukturunun müasir-
ləşdirilməsi, hərbi quruculuq tədbirlərinin 
genişləndirilməsi, sərhədlərimizin möh-
kəmləndirilməsi və yeni layihənin həya-
ta keçirilməsi əlavə vəsait tələb olunur. 
Dövlət büdcəsindən bu sahəyə əlavə 
807 milyon manat vəsaitin ayrılmasının 
nəzərdə tutulması təqdirəlayiqdir. 

– Dövlət 6osial Müdafiə Fondu-
nun da xərclərinin artırılması vacib 
məsələlərdəndir.

– Hər il dövlət büdcəsi qəbul ediləndə 
onun sosialyönümlü olması diqqəti cəlb 
edir. Bu il də elədir. Büdcədə gəlir və 

xərclərin 3 milyard manatdan çox artırıl-
ması, sözsüz, əhalinin sosial təminatının 
yaxşılaşdırılmasına yönəldilir. Dövlət So-
sial Müdafiə Fondunun xərclərinin 30 mil-
yon manat artırılması bunun nümunəsi-
dir. Büdcə artımının vacib  uc prioritet xətt 
üzrə istiqamətləndirilməsi digər sahələrin 
unudulması demək deyil. Dövlətin aydın 
proqramları var və büdcə gəlirlərində bü-
tün sahələr nəzərə alınıb. Müasir dövr 
Azərbaycanın dünyada artan nüfuzunu, 
beynəlxalq fəaliyyətini genişləndirməyi 
tələb edir və bu sahəyə əlavə vəsaitin ay-
rılması başa düşüləndir. Vergi və gömrük 
orqanları xətti ilə qeyri-neft sektoru üzrə 
daxilolmaların həcminin ildən-ilə artması 
yaxşı haldır və bu sahədə çalışanların 
uğuru kimi dəyərləndirilməlidir. Yeni dövr, 
yeni reallıqlar qarşıya yeni tələblər, yeni 
vəzifələr qoyur. Seçildiyimiz regionların 
əhalisinin tələbləri də yaddan çıxmayıb, 
gündəmdədir. Ancaq yeni dövr daha va-
cib olan məsələləri gündəmə gətirməyi 
və həll etməyi tələb edir. Bu tələblər isə 
2024-cü ilin dəqiqləşdirilmiş dövlət büd-
cəsi zərfində aydın əks olunmuşdur və 
reallıqların nümunəsidir.
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Sosial xəbərlər
øVmayıllıGa ³'267 eY൴´nə 

qəbul GaYam eG൴r
DOST İnklüziv İnkişaf və Yaradıcılıq 

Mərkəzinin “DOST evi” filialında (İsma-
yıllı) əlilliyi olan və digər həssas qruplara 
aid 30-dək şəxs təlimlər vasitəsilə yaradı-
cılıq bacarıqlarını inkişaf etdirir.

Müəssisədə bölgədə yaşayan əlillər, 
şəhid ailələrinin üzvləri və digər həssas 
qrupların yaradıcılıq qabiliyyətlərinin in-
kişaf etdirilməsinə dəstək işləri aparılır. 
Benefisiarlar dulusçuluq, bədii oyma, 
dərzilik, xalçaçılıq, un məmulatları ema-
latxanalarında həmin istiqamətlərdə ba-
carıqlarını, peşə vərdişlərini təkmilləşdi-
rirlər. Filialda 10 təlim istiqaməti üzrə 6 
emalatxana fəaliyyət göstərir.

Mərkəzə benefisiarların seçimini qiy-
mətləndirmə komissiyası aparır və hazır-
da “DOST evi”nə qəbul prosesi davam 
edir. Təlimçilər və digər işçilər də əlilliyi 
olan şəxslər, şəhid ailələrinin üzvləri və 
digər həssas qruplar arasından seçilir.

6umqayıtGa ��0 Saral൴mS൴yaçı 
təl൴m-məşq Neç൴b

 Sosial Xidmətlər Agentliyinin Sumqa-
yırdakı Paralimpiya İdman Kompleksində  
bu kateqoriyadan olan şəxslərin idman 
bacarıqlarının artırılmasına, müxtəlif  ya-
rışlara hazırlaşmalarına, uğur qazanma-
larına, cəmiyyətə inteqrasiyasına dəstək 
işləri aparılır. 

Kompleksdə bu il 350-dək əlil şəxsə 
xidmət göstərilib. Burada əlillər üçün pa-
racüdo, parapauerliftinq, paraüzgüçülük, 
kamandan oxatma, güllə atıcılığı, tennis, 
boccia və digər paralimpiya idman növlə-
ri üzrə təlim-məşqlər keçirilir.

Müəssisədə təlim-məşq toplanışla-
rı, yarışlara hazırlıq üçün zəruri şərait 
yaradılıb. Məşqlər Azərbaycan Milli Pa-
ralimpiya Komitəsi ilə birgə əməkdaşlıq 
çərçivəsində təşkil edilir. Hazırda burada 
200-dən çox əlil xidmətlərdən faydalanır.

1axçıYanGa SrRaNt൴Y |Gən൴ş
 Ötən ildən Naxçıvan Muxtar Res-

publikasında sosial ödənişlərin proaktiv 
təyinatı həyata keçirilir. Artıq 11 min 300 
pensiya, müavinət və təqaüd təyinatı 
e-sistem üzərindən ödənilib.

Bölgədə artıq e-sosial.az portalı üzə-
rindən pensiya  barədə məlumat almaq, 
e-arayışlar əldə etmək və digər e-xidmət-
lərdən istifadə imkanları yaradılıb. “Ün-
vanlı yardım” e-sistemi yenidən qurulub 
və sosial yardım üçün müraciət prose-
duru təkmilləşdirilib. Artıq ünvanlı yardım 
üçün “Ərizə-bəyannamə”də bir çox mə-
lumatlar müvafiq qurumların informasiya 
sistemlərindən əldə edilir.
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